
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

AREA TECNICA 1-U.I.O. VERSILIA
SETTORE GESTIONE RETICOLO AREE PIANURA

 
Il dirigente responsabile: ING. GIANNECCHINI LEONARDO
 
 
 
Numero adozione: 201 – Data di adozione: 04 Aprile 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: R.D. 368/1904, L.R.T. 79/2012. CONCESSIONE N° 66/2015. APPROVAZIONE.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 53

 



 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso:

 

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il Consorzio di

bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul

comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è

subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;
 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni relative

all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare l’immediata

operatività dell’Ente.”;

 
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014, n.172
del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col DPRES n. 7

del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si approvavano gli indirizzi

organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione degli atti e, in particolare, i punti

5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

 

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del

18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;
 
Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma 3, lett.
b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai dirigenti delle
aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici espropriazioni di cui all'art.
6 d.p.r. 327/2001.”
 

Vista la domanda presentata in data 01/12/2015 prot. n° 19158 di arrivo, dalla società 2i Rete Gas
S.p.a. di Massa (MS), per ottenere l’autorizzazione del Consorzio per l’attraversamento sub-alveo di
una Canaletta di Irrigazione ubicata parallelamente alla via del Paduletto (lato Massa), mediante la
messa in opera di una condotta gas-metano;
 
Visto il rapporto Prot. N° 1732 interno del 05/12/2015, con il quale l’Ufficio Tecnico del Consorzio
esprime parere favorevole al rilascio della Concessione, dettando le prescrizioni tecniche da adottare
da parte dei Concessionari;

 
Visto il parere favorevole espresso dall’Amministrazione Provinciale di Lucca ai sensi dell’art. 31 bis
della L.R.T. n° 79 del 27/12/2012, pervenuto in data 31/03/2016 protocollo n° 5008 di arrivo;

 



Visto il R.D. 08/05/1904 N°368 ed in particolare gli articoli 132, 133 e 134;
 
Visto il Regolamento Consortile per la vigilanza - conservazione e polizia - sulle opere di bonifica e
loro pertinenze, attualmente in vigore ed approvato con Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio
1 Toscana Nord n° 5 del 28/01/2015 ed in particolare l’art. 17 lett. c);
 
Visti gli artt. 23 comma 1 lettera f) e 31 bis della L.R.T. 79/2012;
 
Vista la lettera del 28/01/2013 prot. AOOGRT 0026443 (prot. del Consorzio n° 1023 del 29/01/2013)
con la quale la Regione Toscana chiarisce che con l’entrata in vigore della L.R.T. 79/2012 il soggetto
competente al controllo dell’attività dei Consorzi di Bonifica e, dunque, dei relativi atti, risulta la
Regione nelle modalità stabilite all’art. 22 della Legge stessa;
 
Preso atto che l’art. 22 non prevede il controllo delle Concessioni rilasciate da Consorzi ai sensi del
R.D. 368/1904 (come invece in precedenza prevedeva la L.R. 34/94 oggi abrogata);
 
Preso atto che con bollettino postale n° VCYL 0080 del 20/11/2015 sono state pagate le spese di
istruttoria pari a € 120,00 come previsto dal Decreto del Presidente n° 197 del 26/06/2014;

DETERMINA
 

Di rilasciare alla società 2i Rete Gas S.p.a. di Massa (MS), la Concessione relativa1.
all’attraversamento sub-alveo di una Canaletta di Irrigazione ubicata parallelamente alla via del
Paduletto (lato Massa), mediante la messa in opera di una condotta gas-metano, da ubicarsi ad una
profondità di 50 cm rispetto all’attuale fondo della Canaletta consortile;

 
2.       Di stabilire che i manufatti oggetto di concessione dovranno essere ubicati e realizzati
come da progetto presentato e agli atti dell’Ufficio, alle condizioni tecniche specificate nel
disciplinare di concessione che si allega al presente atto di cui forma parte integrante, ad
eccezione degli elaborati grafici da allegare al disciplinare, che, per praticità, non si allegano
al presente atto;
 
3.       Di dare atto che la suddetta Concessione ha effetto dall’esecutività della medesima
determina, per i motivi specificati in narrativa, subordinatamente alla firma dei disciplinari ed
agli altri adempimenti previsti dal Regolamento Consorziale;
4.       Di dare atto che il canone annuo è di € 172,46 determinato ai sensi del Decreto del
Presidente n° 197 del 26/06/2014;
5.       Di accertare l’entrata di € 172,46 sul capitolo 390 “Depositi cauzionali infruttiferi per
Concessioni su opere di Bonifica” del bilancio di competenza 2016.

Il presente documento è firmato in modalità digitale dal Dirigente:
 
                                                          ING. LEONARDO GIANNECCHINI


